
  
 

COMUNE DI CORIGLIANO-ROSSANO 
Provincia di Cosenza 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 

SETTORE 3 - AFFARI GENERALI 
 

REGISTRO SETTORE REGISTRO GENERALE 

N° 94 del 14-11-2023 N° 2224 del 14-11-2023 
 

OGGETTO: 

OGGETTO: APPROVAZIONE ATTI DI GARA PER PROCEDURA 
NEGOZIATA EX ART. 50, COMMA 1, LETT. C) DEL D.LGS. N. 
36/2023, AVENTE AD OGGETTO INTERVENTO DI 
ADEGUAMENTO, DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE EDIFICIO 
SCOLASTICO DONNANNA CIG: A01F4DB27D 

CIG:  
 
L'anno  duemilaventitre addì  quattordici del mese di novembre, nella residenza 
Municipale, 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 3 - AFFARI GENERALI 

 
Premesso:  
CHEcon Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento "Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità" n. 13690 del 
22.11.2018 è stato approvato il Piano regionale triennale 2018/2020 di edilizia scolastica (Allegato A), composto 
dagli interventi selezionati mediante la "Manifestazione di interesse per la concessione di contributi finalizzati alla 
esecuzione degli interventi di adeguamento sismico o, eventualmente, di demolizione e ricostruzione degli edifici 
scolastici" (D.G.R. n. 427 del 10.11.2016) e mediante l’ "Avviso Pubblico finalizzato alla redazione del Piano 
regionale triennale 2018-2020 di interventi in materia di edilizia scolastica" (D.D.G. n. 4256 del 07.05.2018) 
secondo quanto previsto dalla D.G.R. n. 616 dell’11.12.2017 e dal Decreto Interministeriale (MEF, MIUR e MIT) del 
03.01.2018, n. 47; 

CHEnell’elenco allegato al citato Decreto D.G. n. 13690 del 22.11.2018, risulta inserito l’Ente COMUNE – ROSSANO 
(CS) per la realizzazione dell’intervento di: ADEGUAMENTO, DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE (CSAA8AQ04B 
ROSSANO IC 4 – DONNANNA) dell’edificio scolastico identificato nell’anagrafe edilizia scolastica con il cod. 



0781571447 (ex 0781081447), per l’importo complessivo pari ad € 452.048,65 (di cui € 29.000,00 pari al 6% a 
carico dell’Ente Attuatore); 

CHEcon nota Prot. n. 36166/2020, è stata acquisita al protocollo dell’Ente la Convenzione Repertoriata al n. 6766 
in data 23.04.2020, regolante il rapporto tra la Regione Calabria e il Comune di Corigliano-Rossano; 

CHEcon Delibera di Giunta Comunale n. 136 del 17.07.2020 si è proceduto alla presa d’atto:del Decreto adottato 
dalla Regione Calabria in data 22.11.2018 n. 13690, di approvazione del Piano regionale triennale 2018/2020 di 
edilizia scolastica (Allegato A), dal quale si evince che il Comune di Corigliano-Rossano è risultato ammesso a 
finanziamento per la realizzazione dell’intervento di: ADEGUAMENTO, DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE 
(CSAA8AQ04B ROSSANO IC4 – DONNANNA) dell’edifico scolastico identificato nell’anagrafe edilizia scolastica con 
il cod. 0781571447 (ex   0781081447) per l’importo complessivo pari ad € 452.048,65 (di cui € 29.000,00 pari al 
6% a carico dell’Ente Attuatore); 

CHE con determina dirigenziale n° 300del settore 11 Lavori Pubblici (Reg. Gen. n° 1908) del 20/09/2023, è stato 
approvato il progetto esecutivo dell’operain parola,per l’importo complessivo di  euro 728.171,06; 

CHE, con determina a contrarre del Settore 11 Lavori Pubblici (Reg. Gen. n° 2070) del18/10/si è stabilito di 
procedere mediante procedura negoziata ex art. 50, comma 1, lett. c) del D.Lgs. n. 36/2023, per l’affidamento dei 
lavori di "ADEGUAMENTO,DEMOLIZIONEERICOSTRUZIONE E D IF IC I O  S CO LA S TI C O D I  DONNANNA), e 
contestuale approvazione degli OE da invitare, (giuste note prot. N. 125385 del 03/11/2023 e N .127204 del 
08/11/2023 del Settore LL.PP); 

CHE, da quanto si evince dalla determinazione utsupra, l’appalto in oggetto è finanziato con fondi dellaRegione 
Calabria per Euro 423.048,65, per Euro 276.122,41 dal GSE, per euro 29.000,00 dall’ Ente Attuatore; 

CHE, il criterio di selezione delle offerte è quello del prezzo più basso ai sensi dell’art. 50, comma 4, del D. Lgs. n. 
36/2023;  
CHE, con il richiamato provvedimento, si demandavaal Settore 3 Affari Generali - Servizio 4 "Gare ed Appalti", la 
predisposizione degli atti di gara e di tutti gli adempimenti necessari per il corretto espletamento della procedura 
di gara ivi compreso l’inoltro alla SUA della Provincia di Cosenza; 
Considerato:  
- CHE, l’importo a base d’asta è pari ad € 553.922,18oltreoneri di sicurezza non soggetti a ribasso di € 5.524,15 ed 
IVA nellamisura di legge;  
- CHE, da quanto si evince dalla determinazione a contrarre del Settore 11 Lavori Pubblici n. 2070 del 18/10/2023 la 
spesa per il presente appalto è stata impegnata sul corrente bilancio impegni: 936/2023 -1779/2023- 2457/2022; 
Preso Atto: 
- Che, in aderenza al combinato disposto degli artt. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e art. 17 del 
D.Lgs. n. 36/2023, con la suddetta decisione a contrarre del settore proponente, veniva specificato il fine che il 
contratto intende perseguire, l’oggetto del contratto, nonché, le modalità di scelta del contraente;  
Dato Atto: 
- Che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., il Responsabile Unico del Procedimento è l’Arch. Gerardo 
Forciniti; 
- Che, per il presente appaltoè stato registrato CIG n. A01F4DB27D; 
Visto:  
- Che, il competente ufficio gare ed appalti ha predisposto la lettera- disciplinare di gara ed i relativi allegati, per 
l’espletamento della procedura di gara preordinata all’individuazione di idoneo operatore economico al quale 
affidare i lavori di "ADEGUAMENTO,DEMOLIZIONEERICOSTRUZIONE E DI F I C IO  SC OL A ST IC O  D I  
DONNANNA"; 



Dato atto:  
- Che, la procedura di gara verrà espletata, in modalità telematica dalla SUA della Provincia di Cosenza;  
- Che, ai sensi dell’art. 226, comma 5, del D.Lgs. n. 36/2023, ogni richiamo al codice dei contratti pubblici 
previgente, si intende riferito alle corrispondenti disposizioni del codice in vigore o, in mancanza, ai principi 
desumibili dal codice stesso;  
Visto:  
- il Capitolato Speciale di Appalto, i criteri di gara e tutti gli atti di gara correlati, per l’affidamento dei lavori 
specificati in oggetto; 
Ritenuto di doverprovvedere all’approvazione della lettera - disciplinare di invito e tutti gli atti di gara correlati, 
predisposti dal servizio gare ed appalti;  
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i per le parti ancora in vigore;  
Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, nuovo codice dei contratti pubblici;  
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visto il regolamento comunale dei contratti; 
Ravvisata la propria competenza a provvedere in merito, ai sensi dell’art. 107 del TUEL n. 267/2000; 

DETERMINA 
Per i motivi sopra esposti e richiamati, che sono parte integrante e sostanziale da intendersi qui integralmente 
riportati e trascritti: 
DI PRENDERE ATTOdella determinazione a contrarre del Settore11 Lavori Pubblici n.2070 del 18/10/2023, con la 
quale si stabiliva di procedere mediante procedura negoziata, ex art. 50, comma 1, lett. c) del D.Lgs. n. 36/2023 ed 
l’applicazione del criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 50, comma 4, del D.Lgsn n. 36/2023, per l’affidamento 
dei lavori di "ADEGUAMENTO,DEMOLIZIONEERICOSTRUZIONE E DI F I C IO  SC OL A ST I CO  D I  DONNANNA";  
DI PRENDERE ATTOche con la suddetta determinazione del settore proponente veniva   approvato l’elenco degli 
OE da invitare, successivamente trasmesso  previo parere legale confermativo del 10/11/2023, con note prot. N. 
125385 del 03/11/2023 e N .127204 del 08/11/2023,al Settore 3 Affari Generali - Servizio 4 "Gare ed Appalti", per 
la predisposizione della lettera - disciplinare di invito e, di tutti gli atti correlati per l’espletamento della procedura 
di gara;  
DI APPROVAREla bozza della lettera - disciplinare di gara e tutti gli atti di gara correlati e allegati al presente atto 
quale parte integrante e sostanziale, predisposti per la selezione mediante procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di bando, ex art. 50, comma 1 lett. c), e con il criterio di aggiudicazione del minor prezzo ai sensi 
dell’art. 50, comma 4, del codice dei contratti, per l’affidamento, dei lavori di 
"ADEGUAMENTO,DEMOLIZIONEERICOSTRUZIONE E DI F IC IO  SC O LA ST I CO  DI  DONNANNA"; 
DI PRENDERE ATTO CHE: 
- per il presente intervento è stato registrato numero CIG A01F4DB27D; 
- l’appalto è finanziato con fondi Regionali, comunali e del GSE; 
- da quanto si evince dalla determinazione a contrarre del Settore 11 Lavori Pubblici n.2070 del 18/10/2023 la spesa 
per il presente appalto è stata impegnatagiusti impegni: 936/2023 -1779/2023- 2457/2022; 
- DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 226, comma 5, del D.Lgs. n. 36/2023, ogni richiamo al codice dei contratti 
pubblici previgente, si intende riferito alle corrispondenti disposizioni del codice in vigore o, in mancanza, ai 
principi desumibili dal codice stesso;  
 DI DARE ATTO che la gara sarà espletata dalla SUA della Provincia di Cosenza in aderenza alle nuove disposizioni 
codicistiche; 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all'articolo 23 del 
D.lgs. 33/2013 e viene pubblicato all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, ai soli fini della pubblicità e 
trasparenza dell’azioneamministrativa; 
DI ACCERTARE ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/02000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, e 



correttezza dell’azione amministrativa;  
DI TRASMETTERE il presente provvedimento per i conseguenti adempimenti di propria competenza:  
- All’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale.  
- Al Responsabile Unico del Procedimento. 
 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE DEL SETTORE 3 - AFFARI GENERALI 

 Giuseppe Calabrò  Antonio Le Fosse 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n° 82 del 
7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 


